
 

野津田町内会たより　No.25

2022年6月11日

◎袋が丘地区からの報告です。

町内会掲示板の周りがお花でいっぱいになりました！
袋が丘住宅は、昨年10月に、今までの掲示板を住民みんなで

リニューアル工事を進め、わかりやすい掲示板に生まれ変わりました。

この地は、かつては、雑草に覆われ、危険な井戸もありました。

安心して、掲示を閲覧できる場として、町田市役所公園緑地課の花壇

コンクールに参加。 ４６４株のお花を植え５月に完成させることが

出来ました。 残念ながら、コンテストは、入選には至りませんでし

たが、住民の多くの方々が参加。住民一体となって「緑豊かな自治会

づくり」ができ、大きな成果となりました。今後も「秋バージョン」

を和気あいあいと進めてまいります。

袋が丘住宅自治会 理事 高井雅延

毎年５月と１１月に町内会費を集金しています。 各班⾧さんにはお忙しい中、
コロナ対応をしながらの、ご苦労に感謝しています。 今年度は、イベントの
開催が実行できそうなので、多くの皆様に参加していただき、楽しい時間を共有出来
ることを期待しています。

発行所 野津田町内会公民館
発行人 町内会⾧ 青木 勲
FAX 042-860-5368

◎町内会の掲示板と回覧板の状況調査を実施しています

地域のトピックス

◎前町内会⾧に感謝状
去る５月２２日に町田市町内会自治会連合会におきまして、石

阪前会⾧に感謝状が授与されましたので、ご報告いたします。

各種委員会や協議会の発展に尽力されたことへの授与でした。感

謝状と記念品を藤川副会⾧と共にご自宅にお届けいたしました。

ご本人は現在入院加療中ですので奥様に対応いただきました。私

共はご本人に面談かなわず淋しい思いですが、 「一日も早く回

復され元気な石阪さんに、お目にかかれることを楽しみにしてい

ます」と町内会の皆さんの思いをお伝えいたしました。

（町内会⾧青木）

◎町内会費の集金をしております

昨年度は町内会の掲示板を、新たにふやす事が出来ました。
経費を節約するために、理事の有志で手作りして、設置工事も行い
通常の１台分の費用で、５か所に増設が出来ました。過去の分を含
め管理状況を調査して、今後も有効に活用して行きます。
また、「回覧板のケース」が古くなっていましたら交換いたしま

すので、班⾧か担当理事までご連絡をお願いします。



今年度の防災会⾧が先頭に立ち、防災役員向けの「マニュアル作

り」をしています。 町内会の役員・理事は原則２年毎に交代して

しまい、引継ぎがうまくいかない悩みを持っています。 このマ

ニュアルは防災担当として、責任を持ってほしい事柄などをマニュ

アルにまとめ、引継ぎ漏れの防止と、事業の継続に役立てたいと考

えています。

防災記事のシリーズとしては、「防災時に備えておきたい物」や

「防災グッズの紹介」など、いろいろと検討していますので、楽し

みにして下さい。

これからの季節は大雨の危険が高い時期となります。 鶴見川沿

いや急な斜面にお住いの皆様は、天気予報を注視して、大雨が予想

される場合には、ご近所と声を掛け合い、お年寄りや助けが必要な

方に、積極的に支援をして頂き、安全に避難行動が出来るよう、ご

協力をお願いいたします。

皆さんで、町内会仲間（会員）を増やしましょう。
現在の町内会入会率は、約５０％です。地域内の交流促進、環境整備、災害時の組織的

行動など、行政側（市）は、町内会を窓口としています。

ご近所への、お声がけを宜しくお願いいたします。

☆「町内会たより」のメール配信を実施しております。ご希望の方は、町内会のメールアドレス
[ n.kouminkan.778@silver.plala.or.jp ]  まで、各位のメールアドレスをお知らせくだされば、
配信いたします。

地区防災のお知らせ

５月２４日公民館改修工事の打ち合わせに、訪問した際に桜

の木の枝が折れて危険な状況となっているのを見つけた。

木の下は駐車場で急ぎ処置するため、各所に相談したが高

所の為、素人では危険すぎて無理との結論。 工務店の紹介

で「庭師・清水庵の清水様」にご相談したところ、こころよ

く引き受けていただき、完全装備での高所作業により、枝の

撤去をして頂いた。 清水様は綾部下の町内会員で、「ボラ

ンティアで良いです」との事でした。 とても感謝申

し上げます。

この古木は、数か所に危険な枝が有るが、まだ元気なので
切り戻しなど手を掛ければ、まだ大丈夫とのお話でした。

費用の見積もりをお願いし、市の所有地なので市に費用の

相談をするも「町内会で対応してほしい」との回答。

桜は福寿会も毎年お花見を楽しみにしている、公民館のシ
ンボルです。 何とか守って行きたいですね。

野津田公民館の桜の木の枝が折れて垂れさがり危険でした


